



平成28年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年5月12日

上場取引所 東

上場会社名 不二精機株式会社
 コード番号 6400 URL <http://www.fuijiseiki.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役
 四半期報告書提出予定日 平成28年5月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 伊井 剛
 (氏名) 山本 幸司

TEL 06-4306-6822

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第1四半期の連結業績(平成28年1月1日～平成28年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第1四半期	1,458	9.5	85	537.9	93	296.9	78	193.1
27年12月期第1四半期	1,331	17.2	13	—	23	—	26	—

(注) 包括利益 28年12月期第1四半期 56百万円 (△50.6%) 27年12月期第1四半期 113百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第1四半期	9.17	—
27年12月期第1四半期	3.13	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年12月期第1四半期	5,869	1,169	19.9	137.34
27年12月期	5,951	1,113	18.7	130.77

(参考) 自己資本 28年12月期第1四半期 1,168百万円 27年12月期 1,112百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年12月期	—	—	—	—	—
28年12月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年12月期の連結業績予想(平成28年1月1日～平成28年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,620	1.1	67	△26.4	△5	—	△12	—	△1.41
通期	5,372	△3.0	173	△8.5	29	—	18	—	2.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P2「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年12月期1Q	9,054,000 株	27年12月期	9,054,000 株
28年12月期1Q	544,279 株	27年12月期	544,279 株
28年12月期1Q	8,509,721 株	27年12月期1Q	8,509,721 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる場合があります。
業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 経営成績・財政状態に関する分析 (1) 経営成績に関する分析」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢に改善が見られるものの、個人消費が伸び悩み状況が継続し、また、海外においては減速する中国経済により、主にアジアの新興国経済の減速を押し進めつつあり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当社グループは、中期スローガンとして「安心をお届けする不二精機グループ」を掲げ、品質管理体制の徹底強化によるグループ一体となった顧客満足の更なる追求を図り、精密金型のコア技術をもとに自動車及び二輪車などの成形事業分野への積極的な展開を行い、顧客への高付加価値製品の提供による安定受注の拡大に努めてまいりました。

また、「『考動』で価値を創る」をグループ全社員の行動規範とし、「お客様の利益の最大化」を目標に、新たな価値創造、また「見える化」をはじめとする日々の業務の改善活動に取り組んでおります。

このような結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期比1億26百万円(9.5%)増の14億58百万円となりました。

損益につきましては、射出成形用精密金型及び成形システム事業において、原価率が改善したことなどにより、営業利益は前年同四半期比72百万円(537.9%)増の85百万円、為替差益が発生したことなどにより、経常利益は前年同四半期比70百万円(296.9%)増の93百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比51百万円(193.1%)増の78百万円となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年2月18日付で公表しました第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	684,879	621,720
受取手形及び売掛金	1,139,899	1,206,334
電子記録債権	88,145	94,530
製品	286,515	213,989
仕掛品	292,615	249,981
原材料及び貯蔵品	108,848	95,283
未収入金	242,360	214,974
繰延税金資産	7,011	9,579
その他	121,898	108,507
貸倒引当金	△4,900	△5,500
流動資産合計	2,967,276	2,809,400
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	650,131	646,012
機械装置及び運搬具(純額)	686,231	666,415
土地	447,035	447,035
リース資産(純額)	456,712	477,577
建設仮勘定	70,873	86,945
その他(純額)	292,233	353,061
有形固定資産合計	2,603,217	2,677,047
無形固定資産	66,299	68,157
投資その他の資産		
投資有価証券	37,814	33,940
繰延税金資産	22,377	23,740
その他	168,994	174,967
投資その他の資産合計	229,186	232,648
固定資産合計	2,898,703	2,977,853
繰延資産		
社債発行費	12,459	11,084
開業費	72,110	70,938
株式交付費	577	227
繰延資産合計	85,147	82,250
資産合計	5,951,128	5,869,503

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	771,848	699,172
短期借入金	1,688,875	1,694,089
1年内償還予定の社債	289,840	82,000
リース債務	81,543	91,253
未払金	188,669	166,906
未払法人税等	12,152	12,774
賞与引当金	75,515	67,809
製品保証引当金	10,761	11,128
その他	227,712	190,044
流動負債合計	3,346,918	3,015,177
固定負債		
社債	266,000	245,000
長期借入金	778,488	989,411
リース債務	376,876	379,709
繰延税金負債	27,398	25,314
役員退職慰労引当金	14,539	14,539
退職給付に係る負債	8,234	11,309
資産除去債務	18,864	19,151
固定負債合計	1,490,400	1,684,435
負債合計	4,837,319	4,699,612
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,034,180	1,034,180
資本剰余金	224,869	224,869
利益剰余金	△243,574	△165,544
自己株式	△261,849	△261,849
株主資本合計	753,625	831,655
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,663	5,565
為替換算調整勘定	350,491	331,466
その他の包括利益累計額合計	359,154	337,032
新株予約権	795	795
非支配株主持分	233	407
純資産合計	1,113,808	1,169,891
負債純資産合計	5,951,128	5,869,503

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)
売上高	1,331,443	1,458,069
売上原価	1,076,395	1,133,575
売上総利益	255,047	324,494
販売費及び一般管理費	241,605	238,752
営業利益	13,442	85,741
営業外収益		
受取利息	440	434
受取配当金	—	38
為替差益	47,000	38,173
その他	1,267	941
営業外収益合計	48,708	39,586
営業外費用		
支払利息	24,900	21,850
社債発行費償却	1,207	1,375
開業費償却	6,888	6,375
その他	5,533	1,974
営業外費用合計	38,530	31,575
経常利益	23,620	93,753
特別利益		
固定資産売却益	2,116	—
特別利益合計	2,116	—
特別損失		
固定資産売却損	—	117
固定資産除却損	91	9,625
特別損失合計	91	9,742
税金等調整前四半期純利益	25,645	84,010
法人税、住民税及び事業税	6,105	11,035
法人税等調整額	△6,980	△5,219
法人税等合計	△874	5,815
四半期純利益	26,520	78,195
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△106	164
親会社株主に帰属する四半期純利益	26,626	78,030

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)
四半期純利益	26,520	78,195
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△306	△3,098
為替換算調整勘定	87,398	△19,014
その他の包括利益合計	87,092	△22,112
四半期包括利益	113,612	56,082
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	113,983	55,908
非支配株主に係る四半期包括利益	△370	174

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。